Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio LXXXI. De causa peccati ex parte hominis, & de traductione
peccati originalis, cuius homo est causa per originem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

ARTICVLVS. IIII.
Vtrum omnia peccata hominum sint ex suggestione diabolis.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod omnia peccata hominum sint ex suggestione diabolis. Dicit enim Dionysius, cap. de diabolis, quod multitudo diabolorum causa est omnium malorum & sibi & alijs.

¶ 2 Prater. Quicunque peccat mortaliter, efficit seruum diaboli, secundum illud Iohannes 3. Qui facit peccatum, seruu est peccati: sed si aliquis in seruus addicitur, a quo est superatus, ut dicit Petrus 2. quicunque facit peccatum, superatus est a diabolo. **¶** 3 Praeterea Gregorius dicit, quod peccatum diaboli est irreparabile, quia cecidit nullo suggestore, si quis aliqui homines peccarent per liberum arbitrium suggestore, eorum peccatum esset irremediable, quod patet esse falsum, ergo omnia peccata sunt a diabolo suggesturuntur.

SED CONTRA est, quod dicitur in lib. de ecclesiasticis dogmatibus, Non omnes cogitationes nostrae male a diabolo excitantur, sed aliquores nostri arbitrij motu emergunt.

RSPON. Dicendum, quod occasionaliter quidem indirecere diabolus est causa omnium peccatorum nostrorum, inquit, induxit primum hominem ad peccandum, ex cuius peccato intantum vitia humana natura, ut omnes ad peccandum producimus: sicut diceretur esse causa combustionis lignorum, qui ligna siccearet, ex quo sequeretur, quod incenderentur. Directe autem non est causa peccatorum humanorum, ita quod singula peccata persuadeat. Quod Origenes probat ex hoc, etiam si diabolus non esset, homines haberent petrum ciborum, & venere orum, & similium posset esse inordinatus, nisi ratione ordinare, quod subiacet libero arbitrio.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod multitudinem est causa omnium malorum nostrorum, secundum primam originem, ut dictum est.

AD SECUNDUM dicendum, quod non solum unus aliquius qui ab eo superatur, sed etiam quod voluntarie se subiecit: & hoc modo fit seruum diaboli, qui motu proprio peccat.

AD TERTIVM dicendum, quod peccatum diaboli est irreparabile, quia nec aliquam suggestorem cavit, nec habuit aliquam prontitatem ad peccandum ex precedenti suggestione cauata, quod nullo hominis peccato dici potest.

QVAESTIO LXXXI.

De causa peccati ex parte hominis, in quinque articulos diuisa.

K EINDE considerandum est de causa peccati ex parte hominis. Cum autem hoc sit causa peccati alteri homini exteriori suggestio, sicut & diabolus, habet quandam specialem modum causandi peccati in alterum per originem: unde de peccato originali dicendum est. **¶** Et circa hoc tria consideranda occurunt. Primo, de eius traductione. Secundo, de eius essentia. Tertio, de eius subiecto.

¶ Ad hoc dicitur, quod ista non contrariatur adiuvicem iubii namque dicitur, quod semper est peccatum, cum caro concupiscit aduersus spiritum, quod ibi deficiendum est. Dominus concedente his aucto nihil contra dictam viuferalem dicitur. Non nondum, quod aliquando non est peccatum, sed dicitur, quod quando ei ratione actualiter resistit, non est peccatum, quod nihil repugnat illi, quamvis talis quidam inveniatur in non affirmatur non affectur, quod concupiscere carnem aduersus rationem aliquando ratio totaliter resistit: hoc enim illi universali contradicteret, sed affectius, quod quando ratio resistit, non est peccatum. Et intendit auctor hic solum facilius argumento pro presenti materia, qua transitorum de potestate diaboli: & dicere, quod concupiscentiae carne aduersus spiritum non contigit peccatum ex concupiscentia, quam potest facere diabolus, sed ex non resistencia rationis, quae non subiaceat potestatu demonis: quia concupiscentia ita, si ratio ei resistit, non est peccatum, sed materia exercita virtus. Et hoc sat eff argumento, quod datus quod semper sit peccatum, ut Augustinus dicit, non tamen ad illud necessitatē demonis, qui ad non resistentiam rationis necessitate nequit. Vnum autem possibile sit rationem concupiscentiam actualiter carnem totaliter resistere, indiscutibiliter dimittitur, ut impertinet.

D. 123. **Q. 9. art. 6.** **¶** De quarto articulo eiusdem 80. que nihil occurrit scribendum.

D. 445. **¶** Ad prius ergo dicendum, quod non quilibet potest maior homine, potest mouere voluntatem hominis, sed solus Deus, ut supra habatum est.*

AD SECUNDUM dicendum, quod illud quod est apprehensum per sensum vel imaginationem, non ex necessitate mouet voluntatem, si homo habeat ultimam rationem, nec semper huiusmodi apprehensione ligat rationem.

AD TERTIVM dicendum, quod concupiscetiarum carnis contra spiritum, quando ratio ei actualiter resistit, non est peccatum, sed materia exercenda virtus. Quod autem ratio ei non resistat, non est in potestate diaboli: & ideo non potest inducere necessitatem peccati.